• 	 . $PRIEFERTURA DE

a IVIUNDO NOVO

dos

LEI COMPLEMENTAR N° . 059/2009

"DISPOE SOBRE A CRIAcA0 DOS CARGOS
PUBLICOS QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de Murido
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais.

Faço saber que a Cârnara Municipal APROVOU, e eu
SANCIONO a seguinte Lei Complementar:

Art. 1 0  - Ficam criados, no Grupo Ocupacional 9, 10
(dez) cargos de Agente de Combate as Endemias, Simbolo ACE-1, corn carga
horária semanal de 40 (quarerita) horas, nos termos desta Lei.

Art. 2 0  - 0 exercFcio do cargo pUblico de Agente de
Combate as Endemias, dar-se-a, exclusivamente, no àrnbito do Sistema Cinico
de SaUde - SUS do Municipio, na execuçao das atividades de responsabilidade
da Administração Municipal e que the são peculiares.

Parágrafo ünico - Os servidores ocupantes dos cargos
de que trata este artigo, se submetem ao regime estatutàrio dos servidores
pUblicos do Municipio, na forma prescrita pela Lei Complementar Municipal n°
056/2009.

Art. 30  -. 0 Agente de Combate as Endemias tem
como atribuiçao o exercIclo de atividades de vigilância, prevençäo e controle de
doenças e promoçao de saude, mediante açOes domiciliares ou comunitárias,
individuais ou coletivas, desenvolvidas em conformidade corn as diretrizes do
SUS e sob responsabilidade da Adrninistraçao Municipal.

Parãgrafo Unico - São consideradas atividades do H\
Agente de Corn bate as Endemias, entre outras:

- pesquisas de vetores nas fases larvária e adulta;
II - eliminação de criadouros ou depósitos positivos

através de rernoçao, destruiçao, vedaçao, entre outros;
Ill - tratamento focal e borrifos corn equipamentos

portãteis;
IV - distribuiçao e recolhirnento de coletores de fezes;
V - coleta de amostras de sangue de cães;
VI - registro das inforrnaçaes referentes as atividades

executadas em formulários especificos;

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26 -
wwwmjjndopjovo rns.govbr

Jh PREFEITURA DE

a 1flUN DO N OVO

t idZparatodos

- 	 VII - orientaçao da populaçao corn relaçao aos melos
de evitar a proliferaçao de vetores;

VIII - encaminhamento aos serviços de saUde dos
casos suspeitos de doenças endOmicas.

Art. 40  - A Secretaria Municipal de Saüde disciplinará
as atividades de prevençäo de doenças, de promoçâo de saUde, de controle e
de vigilância a que se refere o artigo 3 0  desta Lei.

Art. 50  - 0 Agente de Combate as Endemias deverá
preencher Os seguintes requisitos para o exercIcio do cargo pUblico:

I - haver concluido, corn aproveitarnento, curso
introdutOrio de forrnaçao inicial e continuada;

II - haver concluido o ensino fundamental.
Paragrafo Onico - Não se aplica a exigéncia a que se

refere o inciso II deste artigo, aos agentes que, em 05.10.2006, data da
publicação da Lei Federal n° 11.35012006, jà estavam exercendo atividades
proprias de Agente de Combate as Endemias.

Art. 60  - 0 conteUdo programático do curso referido no
inciso I, do artigo anterior, bern corno do rnOdulo necessário a adaptaçao da
forrnaçâo curricular do Agente de Combate as Endemias, serã adotado pelo
Municlpio, observadas as diretrizes curriculares definidas pelo Ministerio da
Saude e pelo Conseiho Nacional de Educaçao.

Art. 7° - A contrataçäo de Agentes de Combate as
Endemias deverá ser precedida de processo seletivo pUblico, de acordo corn a
natureza e a cornplexidade de suas atribuiçOes e requisitos especificos para o
exercicio das atividades, observando-se critérios objetivos e os principios da \
legalidade, irnpessoalidade, rnoralidade, publicidade e eficiencia.

Parãgrafo Unico - Caberã a Secretaria Municipal de
Saüde certificar, em cada caso, a existéncia de anterior processo de seleçao
pUblica, para efeito da dispensa de seleçäo pUblica referida no parágrafo Unico
do art. 2 0  da Emenda Constitucional n° 51, de 14 de fevereiro de 2006.

Art. 81  - Ficarn criados, no Grupo Ocupacional 5, 06
(seis) cargos efetivos de Assistente de Docéncia de Educaçao Infantil,
Simbolo ADM-8, corn carga horäria sernanal de 40 (quarenta) horas.

At Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNN 03.741.683!000l-26
wwwmundonovamspov. br

j PREFEITURA DL

' WIUNDO NOVO
Uma cidade para todos

Art. 90 - São atribuiçOes do Assistente de Docência

de Educação Infantil:

I - executar atividades diárias de recreaçäo corn

crianças e trabalhos educacionais de aries diversas;
II - acompanhar crianças em passelos, visitas e

festividades socials;
III - proceder, orientar e auxiliar as crianças no que se

refere a higiene pessoal;
IV - auxiliar as crianças na alimentação, servir refeiçoes

e auxiliar crianças menores a se alimentarem;
V - auxiliar a criança a desenvolver a coordenação

motora;
VI - observar a saude e o bern-estar das crianças,

levando-as quando necessário, para atendimento medico e ambutatorial;
VII - ministrar medicamentos conforme prescrição

médica, prestar primeiros socorros, cientificando o superior imediato da
ocorréncia;

VIII - orientar os pals quanta a higiene infantil,

comunicando-Ihe os acontecimentos do dia;
IX - levar ao conhecirnento do chefe imediato qualquer

incidente ou dificuldade ocorridas;
X - vigiar e manter a disciplina das crianças sob sua

responsabilidade, confiando-as aos cuidados de seu substituto ou responsáveis,
quando se afastar, ou ao final do periado de atendimento;

XI - apurar a frequència diana e mensal dos menores;
XII - auxiliar no recoihimento e entrega das crianças

que fazern uso do transporte escolar, acompanhando-as na entrada e saida do
mesmo, zelando assim pela sua segurança;

XIII - oferecer apoio docente e zelar das crianças
matniculadas nas classes comuns que apresentarn necessidades especiais
decorrentes de deficiência grave;

XIV - outras atnibuiçoes afins determinadas pela
Secretania Municipal de Educaçao.

Art. 10 - 0 Anexo I, da Lei Complementar Municipal
no 037/2005, e Anexo I, Tabelas 5 e 9, e Anexo II, Tabela 4, ambos da Lei
Complementar Municipal no 003/90, corn suas alteraçOes posteniores,
dispondo sobre a cniaçao de novos cargos, ampliaçao parcial de cargos
existentes e qualificaçOes para provimento, passam a vigorar, respectivamente,
corn as redaçoes e valores do Anexo Unico desta Lei.

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79930-000 - CNPJ 03.741.5331000126
vvww mundono vo. ins Qov br

• 1 	$PREFEITURA DE

a 1VIUNDO NOVO

#tacIdZparato d Os

Art. 11 - Os cargos de Monitor de Creche, Sirnbolo
STO-12, doravante serâo considerados extintos a medida que ocorrer a
respectiva vacância.

Art. 12 - Fica o Poder Executivo Municipal, em caráter
excepcional, considerando que a educaçao e direito de todos e clever dos
poderes constituidos, cujos serviços se revestem de natureza ininterrupta e de
observância imperativa, e para que nao sofra soluçao de continuidade os
serviços da area educacional, e assim venha ocasionar prejuizos irreparáveis
aos alunos no ano letivo em curso, autorizado a prover mediante contratação
temporária os cargos criados pelo artigo 8 0  desta Lei, pelo prazo improrrogavel
de 18 (dezoito) meses, precedida de processo seletivo pUblico, nos termos da
Lei Complementar Municipal n° 056/2009.

Parágrato ünico - No periodo a que se refere este
artigo, sob pena de responsabilidade, a Administraçao Municipal fica obrigada a
realizar concurso pUblico para provimento dos cargos criados por esta Lei,
observadas as normas legais e regulamentares.

Art. 13 - As despesas decorrentes desta Lei correräo a
conta de dotaçOes prOprias do atual Orçamento Geral do MunicIpio,
suplementadas oportunamente, no que couber e se fizer necessário.

Art. 14 - Esta Lei Complementar enlrarä em vigor na
data de sua publicaçao, revogadas as disposiçoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DOIS DIAS DO MES DE ABRIL DE
DOIS MIL E NOVE.

PREFEITO MUNICIPAL

.U$UCADO
0

If .EMS 09 LQj
SDJQA

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
v,wwmundonovo. ms.gov . br

-C

-C

I

t

N

C)
•1

=
a.

a

a
a.
ID
Pt
•1
C

9

a

Ct

I,
CD

0
-

ili
-
iii

Pt Pt
i
Pt

a
9, Pt

a
'C

C
aa .>a.3

ct
C.
a. 9

C
ID

C

a

t2j
= a

C

> tT,ct
x —c

=
C

Cl)

C

YJ)

I
I
S.

- - -

I I
TJ
C

I
C)

a,
nlXQ

 -!
VQ

-
Ct

a a
> a.
Ct
Ca

C
6

2.
Cam Pt

A- -  Q af-i  a cs =-
n a
Ib. - = - C

9
a
S
C)

- a
-CD
C

C
=

-

3' 0
C

-

I II•' • 0
a CD CD Pt a D-

>

-.
0. 0 2.

g C)
-

CD N
o g 9 1 a aa

- -
U: 1
o

CL C3

a
Ca

- a a
CM

CA
S.

a

(to'-

Cn tT:

>4 :i

I irr•:

ci,
H
>

tn

fot

-I zo
—(,) C/)

'ta
-o

(n

0

0

0

en>0;C

in

r m
>u.

.g 	r
0 2

en

a
Ct
C
r

C-'

C-

I;

.4-

C

t
C

e-

oo-a&ó.Sta— t-
0

cnt't!
fl0Opi

Ctn

C)

L's
n 0

W q

-C)
)I.

C)
0e

_tn
i 0 0

—

000
o 0 2U? -S -S

-

m oo 000
mm o l mn-

0
ow 	t-

0

en 	C
P

0

Ct 	 .

2j22
o w

S
C

a
a" a
-

0 fri

>Zr en

-4

o' p

ot x
.- 	a

•v 	•
or

0

Ct

'3

F
1-

C'

St

S

ccZ

to
S

(1)

03

-o
cn
C

0
C

C
-C
C

[flu'

ri
(I,

H >
-a

H
(ID

a
• 0

LID
9-

r

-I--

'I-

C

C

1

I

c)fi -vr

00000
0=m I

n9r'

C,)

m< r
"0

WFTJ M.1

It

In
-3

a
Ox

>5(e)
-3-

0 Ca
U,

a
0

C

0
z
0
IC
0

z

•0

t'd

9'

'C.

C:

-ii

C-

C

I

7.

—
I I

mm> c
•

mZcn X

?c U2 X 2g 7
Sn =0

Qtn x
C
m mm m

flm E
C—

w
r
S

>5
mo'

W-

cn

>
-

i
—

on

>(fl pr7m =
2

>-= —

- r
t.lmrn

t

o  SP
EA

2>- efl2 > m
c Oct 2 n c2

n;
•>
o  to
—

Ow z<r
>'m 'fl'> tn

Sc
to

• c., tr
w px
—

2> -A
tn

mx
x
p r x- mO ). •0 . tv

mx 0
—

LO

fl •-4e
or
xO

(t o
r
m0 ?

>
7.1

I'fl'l
a'

On -C z>
mx

.>
w U

-

- ct X —

tn
Cm C
Co tn W .0

(fl_i

>.,
o > C
" X0 C)

ofi

54
m

-4 0
>

Cr
CC
zm

fl
0

cn.—tn<-2 fi

CI,

Cli

'0
r 00O

bJ Uu ca

00-a

00 th (A a -J

PY'
StjJfl

eta ata 000 00

Nr
W

00 b.1 00 (A 00

10 las.. G — (a g (A

flth0

—

A —

mm.

AA

N

—

rr labI'. 00

ancn- >
>zrn

—tnfltrtT) Zr
"rn 0.4>

—
rnS
z
67

AXuaq oil 	1A

it

r

'a
>

cQ

It

t Ca

-o
ca
C C-'

C
z
C

C

V
a

Cl

O©0
> M

-I Cl

ri -
>1

4:

U! I >40
v
COrn>

>0 C

rn ri

r Ca 0

rd

5 .- - ..
S

I

- -,

ar c  2
to

00 0

7S 0 -

g

z

-C
rn r

Ca
S

!

n
t- —

C

Ca

fl
0
V

C) >

C) -4

0
1'l

2

AD

In>

coca a .. >

-t

t

I

AL

rn
CO

-C

C >

rto

-4 (0
(F)

Ct a
- o

C
r

t1

2

C)

r

2

C
2
C

C

4..

n

C)
0
In

N..
.4

C.,

S

4:

'C

C

C

a

a
-i
r
n
0

C -

0

.1.
C

S

>". .5

w - on
0
a

Ct41 0
>0,0

pM

$9

V.0
6>'

0

a

0

Ii

0.

0

3

a a
0

Ca a a
•1

0 •1 0
w
a
0
0-a (I,
C,  a. a

Pr

r g AS

a 0

'C

It

III
p

Hg,

0

ft
1 2-
R

-n
m ii 'ii
—1 Cl

C z
C.)
-o > r
0 m
m r a
0

a
0

a t -4

2

2-

U! tb2tI,

I
-s a)

0 CA

F

wmm

10.

o.

a. 0

I,. 'a A. a 0 0•
0. a 'a S

go
2

I

I

2

it

is

I

9if

2_

II
--r OOG

: : n

o.
0 	 -• — '

=; •r° a g
p 	 : S.

P fl
n 	 In

n0ej,Qo
"•;u dro

—-no— 3
Q

• C 	2 	* .
•°— a- 	='

=
0

• - - 	a u

a 	n

n- -

2 	 p 	o

P
1 	.11 	- 	• ii 	E;IFq;1 	 d i•.

P! 	III 	! 16
r  st

h fi! 	 U 	 o

- 	 U-

dt

9 	 H 	 4 2 	r.

! 	 US

t 	. 	 .

I
0

	 . 	• 0__
to

O a
CO 03

)' Ca

"Sn

;
tO

a
0

O
o 5
9
a.

• 	n —

_o 	ft°,aQ
v Do

x aB S 9  C 	5
if St fr' z p3.4 0•Q -, • - .4

P ,Ma - aEc. oo3o°n
a°' 0 •

9' 	0: 90
N' 	e

• - w.a- 	i'

;'gg •b
ES" r

.as 	D E 0

;; 	to
a0

. 	a0o

2..

n swo m
0 	0a" ca2 x°

fl- g.
°n fl.

1''5n -
Cc

g 	' a
o

.4 	 .

'fl
r 0  .og
2.

>0

- a no
on

$1:

U.

C 0.
a n. 0.

no

2
- a

O 'O
0 0

0 C)
U

:1
0 C
> 00
2 0 > C,

o

N
U

O"%l 2.

30 c
" a tn 0
3 0 N
; o

a 0
'0

Oct
—0'

(so t,,0

C a>
So
- — 'C>

-6 >4
'C

(C)
-0 (0

'V
C'

C C (.0
C

r
m

8
0 r

m

L
S

'0>
"vs

IL

'3 z
C'

t .-• .
8t a • a N N 2 9

9 a a

fl .4

a

0
'a a

= C 0

a
"

;
9

0 •,
9

: a

i aiP. • g q C.

if 6'

I
'a §.

boae

U
- o

Id

fl

1'I

0 t

-1

z
0
'C.
0

Co
0 oA

C.

n

I

r

P 	.1°
g.

!
e:;

g

g 	tfl& c.

Z
hu . 4d
frt !tfl 	og

;fl

itt! £WE
gro
 !k S

9 	16
fl*r. 	15tr 	0t 9 	of

K 	C

t H;t

U
12

£ 1C 	r

ii
•! I 0

I U 1
8 git

ti! f.UI t

i;i11 I.?
•g ID" q
: 	•U 	1t

;fl
Q

a
C.i4 	a

fio

H'

!ftT4jJIIi :
u

4?

n

I ,  •4

I •t
. 1 Is 1.1 I ii

1'?
g

I

p

'a

I

I

1 1491

fI
a

j 	 5 g

:•
I

•S 	.? 	 -

8 	 -
St 	.4

In
4 r

ii I 	I i
a.

1I
3 	842=z

-n

UI 4 §•i
Hp f 	8

p
•;

2 C H
:rII ftp

iiiiI! I;: fl9 tif&!z I
8  C  g

9- -- tHu d if gIoi
flhij

8,. 11 fl'q ;p
4 ?Lt

a . 	 Ojf
' R4 an

Ps

I
0\

o
a

hi

o 	E 	 a

0 C,

n0. 	I o nb
Cs

S

C
0
'4

U
n

La

S 	g.!

t• I4 	I q 	C - aS 	•0 	S 	a 	:' -.
8 	 u.s °, 	• 	.0*

'2 	1
ta 9L -  -. •
b :

a
0.00 g 	tg

AL

fig' 	n2°

ii: :- •v h
w

z

Iit'II

11411! !1TJt I
4 	 a

I!* •1( g n4

I 	lb 	11

L-2 •J' 	.R& —
Rfl 	çt 	• •
U 	 $

- rg

2
C 2

p

:*r.:fl* fsIt
4' .

C'

! ' 'LI

0

till

S 1

o 	'I S

33"

82

r

5w

H

hIP iq
g

E
I I

I UI
fl a. ! • . 1U

1noo

dIU d" ., :t
Ut-s >g

.4

a52 a

Ifl

P 30 	D.

11 1 u I
2 .n 	If 	0 I34

Si 	-- p

03 	2. 0.-  -

a .3

2 	8
0)0 C

4x
LO

liRfli:i fl s
s a 	R•E9

u -

• 0 	-_ p a_ap 04
a 0fl0.
° E

Hi W 	1 Lst 	 U

U
ft9 	t  4

fl1 fli 	H
•pg flfl 	 g4 t

n 	Ifi U i (I

9 T -

LF

191 i U it t hi
Rt lUt tO 	It ;,It It.

26 	 fl U 6 9*4 3

4E 	 flE

.z 	fl S
-- IZ ; fln

mo

Cl
ta 	-Efl
Niç0 	S. 	pr.

0 	 4'

8au t* fl 0 U P a
 50°2

Q Q 	 tZ- 2..aoa6

b o %_1 . 	•' 	> 	0 > 	0% 	.a'.0

Uli

fl i-.
ds1.SPdA*
-stjfl1L

9
a - 	a

'4

E a

. ; k
a
4, 	a

p

LU
L
a .3

p

- 	R 0. C c 	 r"aE
D$ 	° uir. 	0OO

a

4 	a
"•" 	3P 	RS 9- p

g

;3
• e- 	 9,n 	i:H C- fl '?n— a 0_sn

a 	 th

- 	A 5 •
o 	 ge-a.0

p

r
na

> F E.P1 	9r  0g
7ne- 	aro.r

tfl
.g 	..

al. t
g1 ç nb 	pc;°

,* Dl a' ofl
p '..

r aIr a . a 	 tg- •0 p 	-- 0
a 	fl;g. o 	a_ ? a

n

t, 	x8
K d 1;!
19

1 • 	 I
)V Z

g
4

U I IONH
a

I ! 	ir tt
J

r
r

U
a,*

ih
). 3,

.g

Pt !h I 	I

H a
p -

a. Pg 9
p

1).

C
p

I
a 	- a -a
. -n g
0'0 0o
C,
flfl3

..
-0-_n 	-

-
0. 2.0 0  C' o -- ,-a
a .
, aD

• fl(1

2 9

-a p
Ca

C p C •0 p

C 4

11' 9'

nut
H d
RI 0.2. 9n no N mc _r

.M
P0

i
8 '. 3 C p

- "tp
•0 •

• 	3-. 	=0
4

=9' U o 9 P 	'O =

4*0 	g

- 0

i .e

•0
0'

a
p

a p 4.
a.
C) C
3 0 p •9

p 0. 4

0
CL (p
m
p.
-' I
0. (0
M 0 0 itO

.
=

ra -r 	—
2 	 0

a

tz in

ix 0
I, 	 C,

t o0
 ; 	hi 	 . •.0

- 	- VI 	 ••
a 	St

Ct
ci

jJ.
2el

a '4 	1• 	1t'C.

v 	. I a 	• 	•;M>
... 	.t

n,.. 	"c.r

0 . 	3'' 	•0

cc 	 3 i 1; n- 2. s -- tOne
a wob

' z 	—
0

a t

to 00 	 r4 3
C

S

o 	.ajg
o .

. 	 an 	 0w 2. 	a 	 Sb

fl — 	 gr.
ga

U

1 C
Ii

Wt cr 	a
u 	U

C
in p g

I2 	H
;j P 	II
2J. d g 	p

U r H

f W

ii

g

0
t

E
a0

p

r 	SI
1 	g
iBh4 	Ih3qli:fld

ii

H
?

tafli 	U

W •V I"). 0< Ro
o ; m

0.
0 >7;

p

:4

'S a

a Ia loll 0e 0'000'0fl I - Ill 'U

afl
a

i

l

al

I I
fl a

I ; 	S
4

0. R

0

I .
flo

a

g
C, - 	.
oQ
§. •z ,
& IC

cn

:9
-I 'C .0

•0. CD
0'
0.
F') .0
co

C

HIjPL
Yo

—

!fl0 d
t ldfliø 	qiflfh2
I

h jqh u
*9  çs- 	'1flt'u

4' 'U 	8 fl

F 	Rîh

r

ii
2

a

P

I

to o-
0

p

2*

82

Wa 	5 0
an
'no
a 9°

0
'-a

3,

Jl
aO - -_n p 	3 	n .j
"•

n• 	2.=.o

0
VI- w 0 3

n
n
3
0

-I

'4 a go a
3

C,

9-

2.;

a

a.,

00
o
a!
là fl

on

S.  S.

C c a

ii 0 0 fl

!11
og . 	:

S
..

'C g 	o' - 'a * B
a 	a

(4 - r
0  a

E 	' 3 	zo
n I.

_gn

OM a g
I. 	3 - 0
2 	*fr 	g

— • 	Q 	€4
-' * B
4)  • . tft —

""nfl ¼ V 0 92 0 0S ' g 	o a L. 	?tB

g•
3 o 0 &a

it! t
aa •E8t

4) 	1? fl __ ,. S °° 2.0 30 C. ,
3 E.o

tr & -.
t 0 a a? 	2.3 0

I UTEMIILIItWW< 	I 1111111
1:
iffi

jj HR
Utf ill

d FWdH1W 	 w hm P th I 	 92 	p <2
i 1#miWi 	c: ;ffg

12